ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения
Лев-Толстовский сельсовет
Лев-Толстовского муниципального района
Липецкой области Российской Федерации

п. Лев Толстой

31.03.2022г.                                                                               № 36

Об утверждении  Порядка ведения книг регистрации захоронений, установки надмогильных сооружений и выдачи свидетельств о регистрации захоронений на территории сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет  Лев-Толстовского  муниципального района  Липецкой области РФ

	В соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 года № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", от 6 октября 2003 г. N  131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  руководствуясь Уставом сельского поселения Лев Толстовский сельсовет Лев Толстовского муниципального района Липецкой области РФ, администрация сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить Порядок ведения книг регистрации захоронений, установки  надмогильных сооружений и выдачи свидетельств о регистрации захоронений на территории сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области РФ  (приложение).
	2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	3. Обнародовать настоящее  постановление доступными способами.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Полукарову Ю.С.

Глава сельского поселения
Лев-Толстовский сельсовет
Лев-Толстовского муниципального района
Липецкой области  РФ							К.Ю. Шабанов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Лев Толстовский сельсовет
Лев-Толстовского муниципального района
Липецкой области Российской Федерации
от 31.03.2022 г.     № 36

ПОРЯДОК
ведения книг регистрации захоронений, установки надмогильных сооружений и выдачи свидетельств о регистрации захоронений на территории сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет  Лев-Толстовского  муниципального района  Липецкой области РФ

1.  Каждое захоронение, произведенное на территориях кладбищ сельского поселения, регистрируется в порядке, установленном администрацией сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет  Лев-Толстовского  муниципального района  Липецкой области РФ, о чем администрацией сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет  Лев-Толстовского  муниципального района  Липецкой области РФ вносится соответствующая запись в книгу регистрации захоронений, делается отметка на разбивочном чертеже квартала кладбища, а также выдается свидетельство о регистрации захоронения. Регистрация захоронений осуществляется при наличии медицинской справки о смерти или свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС.
2.  Книги регистрации захоронений изготавливаются администрацией сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет  Лев-Толстовского  муниципального района  Липецкой области РФ по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.
  В книге регистрации захоронений указывается фамилия, имя, отчество; возраст умершего; дата смерти; дата захоронения; номер свидетельства о смерти; наименование органа ЗАГС (или медицинского свидетельства о смерти); адрес кладбища; номер ряда; номер участка; фамилия, имя, отчество, ответственного за похороны (родственника).
  Сведения в книге регистрации захоронений размещаются на одной стороне листа, заполняются разборчивым почерком, исправления не допускаются.
 Книга регистрации захоронений должна быть пронумерована, прошнурована, заверена подписью уполномоченного лица и скреплена печатью администрации сельского поселения.
  На титульном листе книги регистрации захоронений указывается дата начала и окончания ее ведения.
3.  Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности, относится к делам с постоянным сроком хранения и хранится в архиве администрации сельского поселения бессрочно. Ответственность за регистрацию погребений несет администрация сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет  Лев-Толстовского  муниципального района  Липецкой области РФ.
4.  Свидетельство о регистрации захоронения изготавливается администрацией сельского поселения по форме согласно приложению 2 к настоящему порядку.
  Свидетельство о регистрации захоронения выдается администрацией сельского поселения на основании записи в книге регистрации захоронений одновременно с регистрацией захоронения.
5.  Надмогильные сооружения устанавливаются по согласованию с администрацией сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет  Лев-Толстовского  муниципального района  Липецкой области РФ и регистрируются в книге регистрации установки надмогильных сооружений.
  Книга регистрации установки надмогильных сооружений изготавливается администрацией сельского по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
  В книге регистрации установки надмогильных сооружений указываются: фамилия, имя и отчество захороненного (захороненных); дата установки; адрес кладбища; номер ряда; номер могилы; наименование и материал надмогильного сооружения; ФИО  лица, ответственного за могилу.
  Одновременно с регистрацией установки надмогильного сооружения соответствующая запись вносится в свидетельство о регистрации захоронения, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

  Приложение №1  к Порядку ведения книг регистрации
захоронений,   установки надмогильных сооружений и выдачи свидетельств
о регистрации захоронений на территории
сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет
Лев-Толстовского  муниципального района
Липецкой области РФ

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЙ
Администрации сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет  Лев-Толстовского  муниципального района  Липецкой области РФ

Начата "____"_________20__г.
Окончена "___"________20__г.

	№ регистрации
	Ф. И.О. умершего
	Возраст умершего
	Дата смерти
	Дата захоронения
	№ свидетельства о смерти из ЗАГСа
	Каким ЗАГСом выдано свидетельство
	Адрес кладбища
	№ ряда
	№ участка
	Ф. И.О., ответственного за похороны

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

 Приложение № 2  к Порядку
ведения книг регистрации захоронений,
    установки надмогильных сооружений и выдачи свидетельств
о регистрации захоронений на территории  сельского
Лев-Толстовский сельсовет  Лев-Толстовского  муниципального района
Липецкой области РФ

СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ
ЗАХОРОНЕНИЯ
Обложка
Администрации сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет  Лев-Толстовского  муниципального района  Липецкой области РФ

СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ
___________________________ЗАХОРОНЕНИЯ
(указываете вид захоронения: одиночное, родственное почетное, воинское, братское (общее)
п. Лев Толстой Липецкой области
(наименование населенного пункта)

Свидетельство выдано  гр. (гр-ке)
__________________________________________________________________________
                                             (фамилия, имя, отчество)
в том, что гр. __________________________________________________________________________
                                               (фамилия, имя, отчество)
действительно  похоронен (а) на общественном кладбище в поселке Лев Толстой Лев-Толстовского района Липецкой области по улице _______________________________
дата смерти «____» __________________ 20_____ г.
дата захоронения  «____» __________________ 20_____ г.
ряд  № _____, могила № ________
Похороны осуществлял______________________________________________________
Основание:
Книга регистрации (перерегистрации) захоронений № ____, запись № _________
М.П.
 ______________           ____________________________________________________
          (подпись)             (должность,  фамилия, инициалы ответственного лица)
«_________»_________________20 ______ г.
Ограда___________________
Надмогильное сооружение  установлено и зарегистрировано______________________
«_____» ______________ 20____ г.
_______________________________
(материал надгробия)

М.П.
______________                _____________________________________________
        (подпись)                (должность,  фамилия, инициалы ответственного лица)

Оборотная сторона свидетельства о регистрации захоронения

Памятка владельцу свидетельства

1. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах допускается только в границах предоставленных мест захоронения.
2.Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нависающих над соседними.
Надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, установленные за пределами мест захоронения, подлежат сносу.
 В случае выявления надмогильных сооружений (надгробий) и оград, установленных за пределами мест захоронений, администрация Лев-Толстовского сельсовета Лев-Толстовского района письменно уведомляет лицо, ответственное за захоронение, о необходимости приведения их в надлежащее состояние в течение месяца со дня направления уведомления.
При невыполнении лицом, ответственным за захоронение, необходимых работ по исполнению требований, указанных в уведомлении, администрацией поселения организуются работы по демонтажу незаконно установленных надмогильных сооружений (надгробий) и оград.
Затраты по демонтажу незаконно установленных надмогильных сооружений (надгробий) и оград возмещаются лицом, ответственным за захоронение.
3. Монтаж, демонтаж, ремонт, замена надмогильных сооружений (надгробий) и оград осуществляются на основании письменного уведомления администрации Лев-Толстовского сельсовета Лев-Толстовского района при предъявлении лицом, на которое зарегистрировано место захоронения (или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, свидетельства о регистрации захоронения.
4. Срок использования надмогильных сооружений (надгробий) и оград не ограничивается, за исключением случаев признания объекта в установленном порядке ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности соседних мест захоронения.
5. Последующие захоронения на родственном участке и установка надмогильных сооружений производится только по заявлению лица, которому выдано свидетельство о регистрации заявления.
	6.Высадка деревьев на кладбище осуществляется только в соответствии с проектом озеленения и по согласованию с администрацией поселения.
7.Деревья, высаженные в нарушение проекта озеленения и без согласования с администрацией поселения, подлежат вырубке. При выявлении высаженных с нарушениями деревьев администрация Лев-Толстовского сельсовета Лев-Толстовского района письменно уведомляет лицо, ответственное за захоронение, о необходимости вырубки в течение месяца со дня направления уведомления. При невыполнении лицом, ответственным за захоронение, необходимых работ по исполнению требований, указанных в уведомлении, администрацией поселения организуются работы по вырубке деревьев, высаженных с нарушениями.

 Приложение № 3  к Порядку ведения книг
регистрации захоронений,    установки надмогильных сооружений и выдачи свидетельств
о регистрации захоронений на территории  сельского поселения
Лев-Толстовский сельсовет  Лев-Толстовского  муниципального района
Липецкой области РФ

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ УСТАНОВКИ
НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ
Администрации сельского поселения Лев-Толстовский сельсовет  Лев-Толстовского  муниципального района  Липецкой области РФ

Начата "____"_________20__г.
Окончена "___"________20__г.
	№ п/п
	Ф. И.О. захороненного (захороненных)
	Дата установки
	Адрес кладбища
	№ ряда
	№  могилы
	Наименование и материал сооружения
	Ф. И.О лица, ответственного за могилу

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8